
Lisa Randallová

P A S E K A

T A J E M S T V Í

S K R Y T Ý C H

D I M E N Z Í

V E S M Í R U
Pokřivené průchody

Vesmír má svá tajemství. Možná obsa-
huje i skryté dimenze, naprosto odlišné 
od všeho, co jsme si dosud představovali. 
Mezi nejpozoruhodnější fyzikální hypo-
tézy poslední doby patří multivesmíry, 
pokřivená geometrie či představa vesmíru 
s různým počtem prostorových dimenzí 
v jeho různých částech. Víme toho sice 
už o fyzikálním světě daleko víc než před 
několika málo lety, stále si však nejsme 
jistí skutečnou podstatou všehomíra. 
Dospěli jsme už k bodu, kdy další objevy 
budou neslučitelné se současnými 
fyzikálními teoriemi? Budeme snad nuceni 
přijmout vysvětlení, která dosud patřila 
do říše science fi ction?
 Při hledání odpovědí na nejzákladnější 
otázky o struktuře hmoty a vesmíru 
posouvá autorka knihy hranice vědy. 
Například otázka, proč je gravitace celé 
Země bezmocná proti síle maličkého 
magnetu, ji přivádí až k přidaným 
dimenzím, jejichž samotná přítomnost 
pak překvapivým způsobem ovlivňuje 
ostatní aspekty našich teorií o hmotě.
 Lisa Randallová nabízí ve své knize 
přehled nejvýznamnějších objevů fyziky 
od počátku 20. století a seznamuje 
s tématy, která zaměstnávají částicové 
a strunové teoretiky v posledních letech. 
Zároveň představuje neuvěřitelnou, na 
první pohled neviditelnou říši pokřivených 
a skrytých dimenzí, které mohou významně 
ovlivňovat vlastnosti vesmíru, v němž 
žijeme. A odkrývá tajemství myriád světů, 
které možná existují na dosah ruky, ale 
o nichž jsme dosud neměli ani tušení.

Lisa Randallová (1962), historicky vůbec 
první profesorka teoretické fyziky 
na Harvardově univerzitě, se zabývá 
teoretickou částicovou fyzikou, strunovou 
teorií a kosmologií. Její nejvýznamnější 
vědecké práce se týkají skrytých dimenzí 
vesmíru. Patří k nejtalentovanějším vědcům
v USA a je jednou z nejvýraznějších 
popularizátorek vědy. Časopis Newsweek 
ji zařadil mezi nejzajímavější osobnosti 
roku 2006 a Time ji vybral mezi 
100 nejvlivnějších světových osobností 
roku 2007. Je držitelkou mnoha vědeckých 
ocenění a čestných doktorátů. Její kniha 
Tajemství skrytých dimenzí vesmíru se setkala 
s velkým ohlasem v USA i po celém světě.

Co jsou dimenze čili rozměry – Skryté (svinuté) rozměry – Demystifi kace dimen-
zí – Dva přístupy k teoretické fyzice – Cesta k základním kamenům hmoty – 
Částice a antičástice – Zakřivený prostor, zakřivený prostoročas – Bosony 
a fermiony – Standardní model částicové fyziky – Symetrie jako základní orga-
nizační princip – Supersymetrie – Odkud berou elementární částice hmotu – 
Jak funguje Higgsův mechanismus – Velké sjednocení – Problém hierarchie 
v teorii velkého sjednocení a částicové fyzice – Kalibrační částice – Narušení sy-
metrie – Kdo objeví kvantovou gravitaci? – Gravitace a Planckova délka – Proč 
Kaluzovy-Kleinovy částice nesou extradimenzionální hybnost? – Extradimen-
zionální vetřelci do našeho čtyřrozměrného světa – Struny na scéně – Calabi-
ho-Yauovy variety – Může být gravitace lokálně lokalizovaná? – Možná žijeme 
ve čtyřrozměrné proláklině vícerozměrného světa – Anti de Sitterův prostor – 
Anarchický princip – Silné interakce a gluony – Gravitace na malých škálách – 
Kolik rozměrů má bulk? – Co může objevit srážeč LHC – Proč nelze gravitaci 
upoutat na bránu – Jak vybudovat efektivní teorii? – Co je to renormalizace – 
Jedenáctirozměrná supergravitace – M-teorie – Hořavova-Wittenova teorie – 
Duální teorie – Metrika prostoročasu – Brány a bránové světy – Možná žijeme 
na bráně – D-brány a p-brány – Hypotéza pouště – Život virtuálních částic – 
Vesmíry s více bránami a multivesmíry – Co leží za bránami? – Nejzákladněj-
ší známá struktura hmoty – Otisky extradimenzí – Jak mohou extradimenze 
ovlivnit pozorovatelné vlastnosti částic – Pátrání po velkých dimenzích – Jak 
velká může extradimenze být? – Poruchová teorie – Existují nekonečné extradi-
menze? – Pokřivená geometrie a její překvapivé důsledky – Pokřivené průcho-
dy – Kolik extradimenzí by vyřešilo problém hierarchie – Různý počet dimenzí 
v různých částech prostoru – Gravibrány a slabobrány – Může být Higgsova 
částice uvězněna na slabobráně? – Jak vyrůst nebo se scvrknout v pokřivené 
dimenzi – Gravibrána a nehmotný Kaluzův-Kleinův graviton – Hledání velkých 
extradimenzí v urychlovačích – Který experiment podá důkaz, že extradimenze 
existují?

Li
sa

 R
an

da
llo

vá
  T

A
JE

M
ST

V
Í 

SK
R

Y
T

Ý
C

H
 D

IM
E

N
Z

Í 
V

E
SM

ÍR
U

Randalova_prebal_tisk.indd   2Randalova_prebal_tisk.indd   2 25.5.2011   10:56:5425.5.2011   10:56:54


